
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10398 

 Del: 11/12/2023 

 Esecutivo Da: 11/12/2023 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per centri estivi organizzati dalle scuole dell'infanzia paritarie 

3-6 anni anno scolastico 2022/2023: approvazione elenco beneficiari e impegni di spesa

 

La Responsabile E.Q. Amministrativa Scuola Infanzia 

Premesso che
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  sono  stati 

approvati  i  “Documenti  di  Programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  
aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale  
investimenti ed ulteriori allegati”;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023  sono  stati 
approvati  il  "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025 e  Piano  
Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025"  e  che,  con  il  medesimo atto,  i 
responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 
programma;

• con determinazione  dirigenziale  1905  del  14/03/2023  è  stato  conferito 
l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  “E.  Q.  Amministrativa  Scuola 
dell'Infanzia” della Direzione Istruzione fino al 31/12/2024;

• con determinazione dirigenziale n. 2587 del 03/04/2023 la sottoscritta è 
stata  delegata  alle  funzioni  dirigenziali  relative  alla  Posizione 
Organizzativa  “Amministrativa  Scuola  dell’Infanzia”  della  Direzione 
Istruzione.

Pag. 1 di 7 DD/2023/10398



Visto il  Decreto  Legislativo  13  aprile  2017,  n.  65  (Istituzione  del  sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, di cui fanno 
parte le istituzioni scolastiche sia pubbliche che paritarie, a norma dell'articolo 
1,  commi  180  e  181,  lettera  e),  della  legge  13  luglio  2015,  n.  107)  e  in 
particolare:

-  l’art.  8,  comma 3,  il  quale  prevede  che  il  Piano  di  azione  nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione sia adottato con deliberazione del Consiglio dei Ministri previa 
intesa in sede di Conferenza unificata;

-  l’art.  12,  comma  3,  il  quale  prevede  che  il  Ministro  dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, promuova un’intesa in sede di Conferenza 
unificata avente ad oggetto il riparto del Fondo nazionale per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione;

Preso atto che:
- con deliberazione del 5 ottobre 2021 il Consiglio dei Ministri ha approvato il 
Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita ai  sei  anni per il  quinquennio 2021-2025,  sono state 
messe  a  disposizione  risorse  finanziarie  che  le  Regioni,  attraverso  la  loro 
programmazione, destinano agli enti locali per:

a)  interventi  di  nuove  costruzioni,  ristrutturazione,  edilizia,  messa  in 
sicurezza, risparmio energetico di edifici pubblici che accolgono scuole e 
servizi per l’infanzia;
b) finanziamento di spese di gestione delle scuole e dei servizi educativi per 
l’infanzia, per abbassarne i costi per le famiglie e migliorarne l’offerta;
c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e 
docente e promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali;

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha adottato il Decreto Ministeriale n. 
82 del 09 maggio 2023 con cui è stato disposto il riparto di dette risorse;

- in forza della Deliberazione della Giunta Regionale n. 756 del 03 luglio 2023 il 
Comune di Firenze è risultato assegnatario della somma pari ad € 1.955.582,38 
per l’annualità 2023;

- l’Amministrazione Comunale, tenuto conto delle finalità e delle indicazioni di impiego 
delle risorse contenute nel Piano stesso, ha deciso, con la deliberazione della Giunta n. 
371 del 18/07/2023, di destinare, per quanto qui di interesse, la somma pari ad Euro 
50.000,00 per la realizzazione di nuove attività durante i periodi di sospensione delle 
attività scolastiche delle scuole dell’infanzia paritarie private;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  6298  del  27/07/2023  si  è  proceduto 
all’accertamento  e  all’impegno  dei  fondi  del  Piano  di  Azione  Nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e 

Pag. 2 di 7 DD/2023/10398



istruzione  0-6  anni  -  annualità  2023 -  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta 
Regionale n. 756 del 03/07/2023;

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 400 dell’11/08/2023 sono state 
approvate  le  Linee  guida  per  l’assegnazione di  contributi  per  centri  estivi 
organizzati  dalle  scuole  dell'infanzia  paritarie  3-6  anni  anno  scolastico 
2022/2023, rinviando ad appositi atti dirigenziali la definizione dei termini entro 
cui presentare le richieste di assegnazione dei buoni scuola e l’approvazione dei 
seguenti documenti ed elementi:

• un apposito avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi per centri 
estivi  organizzati  dalle  scuole  dell'infanzia  paritarie  3-6  anni  anno 
scolastico 2022/2023, da pubblicare sulla Rete Civica comunale

• il modulo di richiesta di erogazione del contributo;

• lo schema di relazione delle attività svolte

• lo schema di rendicontazione delle spese sostenute

• i  termini  entro  cui  presentare  le  richieste  di  contributo  da  parte  dei 
gestori delle scuole dell'infanzia;

• predisposizione  dell’elenco  dei  beneficiari  del  contributo  suddetto  con 
l’importo a ciascun gestore;

Visti
• la determinazione dirigenziale n. 8882 del 02/11/2023 che approva avviso 

e modulistica per l’erogazione del contributo economico per centri estivi 
organizzati dalle scuole dell'infanzia paritarie private 3-6 anni nell’anno 
scolastico 2022/2023 a parziale ristoro dei costi di gestione;

• l’Avviso  pubblico,  approvato  con  la  determinazione  dirigenziale 
sopracitata, con cui si individua la modalità di erogazione del contributo 
alle scuole frequentate dai bambini/e nel periodo luglio/settembre 2023 
sulla base delle spese dichiarate e del numero dei minori  frequentanti, 
residenti nel territorio nazionale;

• la determinazione dirigenziale  n.  9433 del 16/11/2023 che stabilisce le 
modalità dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000 per l’ottenimento del contributo per i centri estivi;

Considerato che 

- alla scadenza del termine del 16/11/2023 è pervenuto un numero inferiore di 
domande ammissibili a contributo rispetto allo scorso anno scolastico; 

- è stato quindi ritenuto opportuno di ridefinire l’importo massimo erogabile per 
ciascun turno settimanale e per ciascun/a bambino/a con disabilità, da ripartire 
proporzionatamente fino ad esaurimento dei fondi disponibili;

- con delibera di Giunta Municipale n. 597 del 28/11/2023 sono stati approvati i 

Pag. 3 di 7 DD/2023/10398



nuovi criteri per la ridefinizione di tale importo erogabile come segue: 
• la quota per ciascun/a bambino/a con disabilità, ad un massimo di 65 Euro 

a turno settimanale, da ripartire proporzionatamente fino ad esaurimento 
dei fondi disponibili;

• la quota per ciascun bambino/a, ad un massimo di 45 Euro per ogni turno 
settimanale  frequentato,  da  ripartire  proporzionatamente  fino  ad 
esaurimento dei fondi disponibili;

Rilevato che nell’applicazione dei nuovi criteri alle domande pervenute, al fine 
dell'attribuzione dei  fondi disponibili, sono stati  riparametrati sia il contributo 
per ciascun minore per ogni turno settimanale frequentato all’importo pari ad € 
39,32 , sia il contributo a turno nel caso di presenza di minori con disabilità per 
la cifra pari a € 65,00;

Dato atto che alla scadenza del 16/11/2023 sono pervenute complessivamente 
15 domande di cui le seguenti sono risultate non ammissibili durante i controlli 
formali in itinere:
Barbapapà esclusa  essendo  decorsi  infruttuosamente  i  termini  della 

comunicazione  prot.  369859  del  17/11/2023 inviata  ai  sensi 

dell’art. 10 bis della L. 241/90 

Emmer School esclusa  essendo  decorsi  infruttuosamente  i  termini  della 

comunicazione  prot.  369952  del  17/11/2023 inviata  ai  sensi 

dell’art. 10 bis della L. 241/90 

Florence 

Bilingual School 

esclusa  essendo  decorsi  infruttuosamente  i  termini  della 

comunicazione  prot.  369996  del  17/11/2023 inviata  ai  sensi 

dell’art. 10 bis della L. 241/90 

La  voce  dei 

bambini

esclusa  essendo  decorsi  infruttuosamente  i  termini  della 

comunicazione  prot.  370017  del  17/11/2023 inviata  ai  sensi 

dell’art. 10 bis della L. 241/90 

Ritenuto di riconoscere, sulla base delle domande presentate dalle scuole che 
sono risultate in possesso dei requisiti di ammissione, i contributi alle scuole 
paritarie private richiedenti,  come da Allegato 1) che si approva quale parte 
integrante  del  presente  provvedimento,  e  di  assumere  i  conseguenti  sub-
impegni a valere sull’impegno 2023/7732 del capitolo 27845 annualità 2023;

Preso atto della regolarità dei DURC degli enti gestori delle scuole di cui all’ 

Pag. 4 di 7 DD/2023/10398



Allegato 1); 

Ricordato che, ai sensi 7 dell'Avviso, prima della liquidazione del contributo 
l’Amministrazione Comunale effettuerà controlli  sulla rendicontazione a costi 
reali  delle  spese  sostenute  per  un  turno  anche a  campione per  ciascun 
richiedente,  con  le  modalità  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n. 
9433/2023;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di 
Firenze alla http://educazione.comune.fi.it/index.html;

Ricordato che 

-  la  responsabile  del  procedimento  è  la  Responsabile  E.Q.  Amministrativa 
Scuola  Infanzia,  Dott.ssa Mariella  Bergamini,  che ha rilasciato dichiarazione, 
conservata agli atti dello scrivente Servizio, di assenza di conflitto d’interessi in 
relazione all’oggetto del presente atto;

-  avverso il  presente  provvedimento è  esperibile  ricorso  al  TAR Toscana nel 
termine di  60 gg.  o in alternativa ricorso straordinario  al  Capo di  Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

Visti:

- il D. Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento del Comune di Firenze sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;

-  il  Regolamento  del  Comune  di  Firenze  per  la  concessione  di  contributi  e 
benefici economici a persone ed enti pubblici e privati;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati:

1)  di  escludere  le  domande  pervenute  dalle  seguenti  scuole  dell’infanzia 
paritarie private che sono risultate non ammissibili durante i controlli formali in 
itinere:  Barbapapà,  Emmer School,  Florence  Bilingual  School  e  La Voce dei 
Bambini.

2) di riconoscere, sulla base delle domande presentate dalle scuole che sono 
risultate  in  possesso  dei  requisiti  di  ammissione,  i  contributi  alle  scuole 

Pag. 5 di 7 DD/2023/10398

http://educazione.comune.fi.it/index.html


paritarie private richiedenti,  come da Allegato 1) che si approva quale parte 
integrante  del  presente  provvedimento,  e  di  assumere  i  conseguenti  sub-
impegni a valere sull’impegno 2023/7732 del capitolo 27845 annualità 2023;

3)  di  effettuare  ai  sensi  dell’art.  7  dell'Avviso  e  con  le  modalità  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 9433/2023, i controlli sulla rendicontazione dei 
costi  reali  delle spese sostenute per un turno anche a campione per ciascun 
richiedente,  prima  della  liquidazione  del  contributo  spettante  alle  scuole 
dell’infanzia paritarie;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  del 
Comune di Firenze alla http://educazione.comune.fi.it/index.html

5)  di  dare  atto  che  la  responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta 
Responsabile E.Q. Amministrativa Scuola Infanzia, Dott.ssa Mariella Bergamini;

6) di stabilire che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR 
Toscana nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di 
Stato  nel  termine  di  120  gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

ALLEGATI INTEGRANTI

All. 1 contributi centri estivi 23.pdf - 6fd0d973f9f2e9af74306fcb109062887602237e9f9d6067347ddade5c7e5222

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariella Bergamini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27845 2023/7732 1
€ 

2.068,72

18829 - SAN GREGORIO SOC 

COOP R.L.

2) U 2023 27845 2023/7732 2 € 5469 - ARCA COOPERATIVA 

Pag. 6 di 7 DD/2023/10398

http://educazione.comune.fi.it/index.html


N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3.617,44 SOCIALE A R.L.

3) U 2023 27845 2023/7732 3
€ 

9.301,36

23563 - S.TOMMASO 

D'AQUINO SOC. COOP. 

SOCIALE A SCRL

4) U 2023 27845 2023/7732 4
€ 

4.718,40

50978 - FONDAZIONE 

SCUOLE LIBERE

5) U 2023 27845 2023/7732 5
€ 

7.703,52

50978 - FONDAZIONE 

SCUOLE LIBERE

6) U 2023 27845 2023/7732 6
€ 

4.561,12

35451 - CENTRO SERVIZI 

COOP SOCIALE

7) U 2023 27845 2023/7732 7
€ 

2.436,24

11376 - ASSOCIAZIONE 

MARGHERITA FASOLO

8) U 2023 27845 2023/7732 8
€ 

1.860,08

35451 - CENTRO SERVIZI 

COOP SOCIALE

9) U 2023 27845 2023/7732 9 € 786,40
15418 - CONSERVATORIO 

S.M DEGLI ANGELI

10) U 2023 27845 2023/7732 10
€ 

9.447,24

18829 - SAN GREGORIO SOC 

COOP R.L.

11) U 2023 27845 2023/7732 11
€ 

3.499,48

66082 - Fondazione Don 

Renato Fissi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/10398



Data Esecutivita': 11/12/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariella Bergamini il 11/12/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 11/12/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 11/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/10398


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10398

